
    

 

 

 

PODZIM 2018          ČÍSLO 3 



2 
 

 

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly!   

 

Tak prázdniny utekly jako voda. Hurá do školy! Nebo 
ne? Já se tedy zpátky do lavice moc těším. Přes 
prázdniny jsem si odpočinul, a teď jsem zvědavý a 
připravený naučit se něco nového a zajímavého. Jak 
už víš, hodně času trávím v knihovně, je to moje vůbec 
nejvíc oblíbené místo  Rozhodl jsem se tedy, že toto 
číslo věnuji knížkám.  

 

 
Připravil jsem si pro tebe spoustu zajímavých úkolů, ve 
kterých si budeme hrát hlavně s písmenky. Procvičíme 
slova, slabiky nebo hlásky. Potrápíme si hlavičky 
v hlavolamech a hádankách. A proč? No protože je třeba 
připravit se na ten nadcházející školní dril!   
 

Už tradičně jsem nachystal také křížovku, osmisměrku, 
přesmyčky a kvíz. Jsem moc zvědavý, jak si s jejich 
luštěním poradíš!  Opět zde najdeš také obrázky 
k vybarvení nebo hledání rozdílů. Snad tě nadchne i 
nápad, jak si doma vyrobit svou vlastní malou zahrádku! 
Návod jsem dopodrobna vypsal.  
 

Doufám, že při čtení mého časopisu se pobavíš a dozvíš se třeba i něco 
zajímavého. Radostné čtení 
 

Přeje     

Váš 

ježeček Knižníček 
 

 

 

 

 



3 
 

 

Svět plný knih 

Tentokrát jsem se rozhodl v tajence ukrýt místo, které mám ze všech míst 
nejraději  Kdo mě dobře zná, tak už ví . Je to domov všech možných 
knížek, časopisů a dalších zajímavých věcí, které zde trpělivě čekají, až si 
je někdo, aspoň na chvíli, odnese domů. K tomu místu a k jeho 
obyvatelkám – knihám mám úctu, protože pro nás uchovávají všechno 
vědění světa a umění lidí. K 1. červnu 2016 se v České republice nacházelo 
6 104 takových míst. No není to paráda? 

Vyluštěním tajenky zjistíš odpověď, nebo si potvrdíš svůj tip   

 

 

  

  

    

    

 

 

  

   

   

  

 

    

 

 

   

 

 

 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

     

     

     

      

    

      

     

    



4 
 

 

 Najdi pět rozdílů  



5 
 

 

 Zahrajeme si hru s písmenky! 

 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 



7 
 

 

K obrázkům do rámečku zapiš hlásku, na kterou vyobrazené slovo začíná. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 



8 
 

 

Do přesmyček jsem zašifroval barevné značení knih ve zdejší knihovně. 

Když je vyluštíš, budeš se zde lépe orientovat.  

V knihovně je celé jedno oddělení, které nabízí knížky pro nejmenší děti a 

pro děti, které se naučily číst teprve nedávno. Ti nejmenší si mohou 

vybírat různá leporela v tzv. hrabadle. Hřbet všech knih zdobí barevný 

proužek a začáteční písmeno příjmení spisovatele, který knihu napsal. 

Jakou má tento proužek barvu?  

  

 

 

Další barevný proužek najdeme v oddělení pro mládež. Knihy s touto 

barvou jsou určené pro děti ve věku od 9 do 12 let. Jaká je to barva?  

 

 

Ve stejném oddělení jsou odlišně odděleny ještě knihy pro děti a mládež  

ve věku od 13 do 16 let. A jejich barva?  

 

 

Pokud narazíš na knihy, které nemají na hřbetu žádné písmeno, ale číslo, 

pak nejde o beletrii, tedy o nějakou prózu, báseň nebo komiks. Obsahem 

těchto knih je vědění, a ty by ses z nich měl zejména něco naučit. Jde o 

literaturu, které se říká…?  

 

 

 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

E 

Á 



9 
 

 

 

 

 
 

1. Pravidelně navštěvuje knihovnu. 
Čtenář, který má rád knížky a má zvídavou mysl, velmi rád navštěvuje 
knihovnu. Někdo si vybírá a půjčuje knihy věnované pouze jeho 
oblíbenému žánru, jiný čtenář zase rád experimentuje a zkouší nová 
témata a možnosti. Někteří dávají přednost beletrii, jiní naučné literatuře. 
Využívat pestrou nabídku knih mohou všichni. 
 
2. Umí knihy vyhledávat v katalogu i v regálech v knihovně. 
Správný čtenář by si měl umět poradit. Najít knihu pomocí katalogu, který 
mu prozradí, jestli je kniha ve fondu a jestli je momentálně k dispozici. 
Signatura čtenáře navede, kde přesně knihu hledat. Zběhlejší čtenáři si 
dokáží knihu také rezervovat. Pokud nic z toho zatím neovládáš, nezoufej! 
Nic se neostýchej a klidně se zeptej přítomné knihovnice, vždy ti ráda 
poradí a vybranou knihu najde. 
 
3. Knihy vrací zpět na místo správně. 
Pokud si čtenář prohlíží knihy přímo v knihovně, měl by je vždy vrátit tam, 
odkud je vzal. A pozor! Ukládají se vždy hřbetem knihy ven!!!! 
Pokud si není jistý, kde kniha patří, vůbec to nevadí! V takovém případě je 
nejlepší předat knihu paní knihovnici, nebo ji nechat ležet na knihovnickém 
pultu.  
 
4. Půjčené knihy vrací včas. 
Správný čtenář neplatí upomínky! Hlídá si, kdy je třeba půjčené knihy vrátit. 
Pokud ví, že termín nestihne, zvládne si knihy alespoň prodloužit – osobně, 
telefonicky, e-mailem.  
 
5. Knihy vrací v takovém stavu, v jakém si je půjčil. 
Nejdůležitější zásada!! Správný čtenář ví, že knihy jsou jen půjčené a tak 

s nimi i zachází. Nikdy si knihu nečte ve vodě. Do knih nepíše, nekreslí. 

Knihy netrhá, listy nevystřihuje. Při čtení také nesvačí. Z knih si nedělá 

těžítko, podstavec nebo podnos. Naopak knihu opečovává a dává na ni 

pozor, aby si ji mohli půjčit také jiní zvídaví čtenáři.  

 

Zásady správného čtenáře 



10 
 

 

 Vybarvi obrázek podle návodu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vybarvi si obrázek podle své fantazie. 

 

  



11 
 

 

       
 

 

1. Co je nejcennějším pokladem Honzíka z „Honzíkovy cesty“ od Bohumila 
Říhy?  
a) autíčko na klíček 
b) duhová kulička 
c) rybářský prut 
 
2. Jak se jmenuje ropušák, který kamarádí s žabákem Kvakem, v příbězích 
Arnolda Lobela?? 
a) Kuňk 
b) Hop 
c) Žbluňk 
 
3. Kteří dva přátelé se rozhodli upéct ten nejlepší dort na světě, do kterého 
dali všechny dobroty, které znají? Dort jim pak snědl cizí zlý pes, kterému 
pak bylo tuze špatně. 
a) pejsek a kočička    
b) Bob a Bobek 
c) Křemílek a Vochomůrka 
 
4. Jak se jmenují vousatý loupežník v červeném klobouku a jeho žena, kteří 
prožívají spoustu dobrodružství v lese Řáholci?  
a) Cipísek a Manka 

b) Rumcajs a Manka 
c) Krucipísek a Manka 
 
5. Jak se jmenuje opička, kamarádka Pipi Dlouhé Punčochy, v knize Astrid 
Lindgrenové?  
a) Vilekula 
b) pan Nilson 
c) Anika 
 
 
Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

Kvíz 



12 
 

 

Vrtá ti hlavou, co je to za obrázek? Tak pospojuj čísla, jak jdou za sebou, 

a uvidíš! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

Budu potřebovat tvou pomoc. Cestou do knihovny jsem ztratil část své 

svačiny. Pomůžeš mi najít cestu ke ztracenému jablku?  

 

 

 

 



14 
 

 

Poznáš pohádkové postavičky? Určitě ano. Bude pro tebe hračka je 

správně pojmenovat a spojit nabízené dvojice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Vytvoř z těchto deseti písmenek co nejvíce slov.   

   K A L E M R O S U D 
 

 Já jsem jich vytvořil třináct. Podaří se ti to také, nebo najdeš i více?  

 U samohlásek A, E, O, U můžeš použít i dlouhý tvar - tedy Á, É, Ó, Ú. 



15 
 

 

Vyškrtej slova v osmisměrce a objev, co se v ní skrývá   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bestie, Běta, buben, kotvit, kupka, malík, maliník, matador, okno, osení, 

pompéznost, roub, trouba, tuba, ovce, políčko, postava, slina, veslo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 

M P P K M E N T U B A 

K A O A I C I R R E H 

U O L S E V B O O S O 

P Í Í I T O D U U T S 

K N Č O N A V B B I L 

A E K K T Í V A Ě E I 

N S O A I C K A E T N 

P O M P É Z N O S T A 



16 
 

    

ÚKOLNÍČEK 

Hádanky:  

Létá nízko nad zemí, dává lidem znamení. Pršet bude za chviličku, honem 

sáhni po deštníčku. Co to je? 

Běhá rychle, běhá bosý, nedbá trní, nedbá rosy. Klička vpravo, klička 

zpátky, bydlí v lese se zvířátky. Co to je?  

Huňatý kožíšek, obrovské tlapy, mohu být na hraní, živý však taky. Co je 

to?  

Maličké zvířátko, zrzavý kožíšek, spořádá zakrátko lískový oříšek. Maličké 

zvířátko je tahle čiperka, větvičku přeskočí, i když je nevelká. Co je to?  

A teď něco pro chytré hlavičky. Poznáš z obrázků, o jaké přísloví jde? :  

 

1.   4. 

 

 

 

 2.    5. 

 

 

 

 

 3.  6. 

 

 

 

Správné odpovědi najdeš na zadní straně. 



17 
 

    

Jak by vypadala tvoje kniha? Zahraj si na autora a jednu takovou vymysli.  



18 
 

 

Dopiš odpověď. Nápovědu najdeš na obrázcích.  

 



19 
 

 



20 
 

 

Víte, že… 

 

  

 

  

  Více v knize Požáry a povodně 

 

      Více v knize Počasí 

 

  Více v knize Horniny a minerály 

 

 

 

 

 

 

 

 

Více v knize Kameny 

Více  v knize  Země 

   Více v knize Noční obloha 

 

 

 

 

 

Zhruba 98 % vody na 

zemském povrchu se 

nachází v Tichém, 

Atlantském a Indickém 

oceánu. 

Průměr Země měřený v nejširším 

místě – v rovníkovém průřezu je 

12 756 km. 

V přírodě něco 

takového, jako 

odpad, 

neexistuje. 

Materiál 

vyprodukovaný 

živými tvory se 

rozkládá a 

příroda jej 

znovu použije. 

Zcela jinak to 

vypadá ve 

světě lidí. 

Ročně každý 

z nás 

vyprodukuje až 

750 kg 

domácího 

odpadu.  

Slunce je naší nejbližší hvězdou. Osvětluje 

denní oblohu a přezáří všechno ostatní. 

Proto nemůžeme vidět hvězdy, planety a 

galaxie, které jsou na denní obloze. Pokud 

víme, je to jediná hvězda z miliard a miliard 

hvězd, která má svou vlastní rodinu planet. 

I když se zdá, že stojíme na pevné půdě, 

horniny pod našima nohama jsou 

v neustálém pomalém pohybu. Zemská 

kůra se skládá z obrovských bloků 

nazývaných desky. Ty se během miliónů let 

srážely a rozpadaly a vytvořily tak pohoří, 

údolí a kaňony. 



21 
 

 

Víte, že… 

  

   

   

 

 Více v knize Živá Planeta 

 

  

 

 

 

  

Více v knize Počasí  

 

 

 

       Více v knize Přírodní divy světa 

 

  Více v knize Planeta Země 

 

  Více v knize Země, živá planeta 

 

 

 

 

  

  

 

 

Eroze je odnos a pohyb materiálu na 

zemském povrchu. Hlavními činiteli eroze 

jsou vítr, voda a led.  Nejvlhčí místo 

na světě je 

hora na 

Havajských 

ostrovech, kde 

naprší více než 

11 m srážek za 

rok. 

Nejsilnější sopečný 

výbuch byl 

zaznamenán roku 

1883 (19. století). 

Ostrov Krakatau při 

něm byl doslova 

rozmetán. Výbuch, 

který byl slyšet na 

vzdálenost 5 000 

kilometrů, vyvolal 

obrovskou vlnu, která 

smetla 36 000 osob. 

. 

Nejdelší sucho panuje na poušti Atacama 

v Chile. Liják v roce 1971 byl první po 400 

letech sucha. Nejdéle trvající přímořské mlhy 

jsou u Nové Země v Kanadě. Sto dvacet dní 

v roce tu viditelnost nepřekročí 1 km.  



22 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udělej si sám 



23 
 

 

 

Co budu potřebovat:  

Kartonovou krabici, kousek igelitu, vodové barvy, písek, oblázky, menší 

rostlinky, zeminu, štětec, mělké plastové víčko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udělej si sám 



24 
 

 

Použité zdroje 

Textová část:  

Barber, Nicola. Požáry a povodně. Vyd.1. Praha:Computer Press,2003.31 s.ISBN 80-7226-937-2. 
Burnie, David. Země-Chraňme si svět! 1. vyd. Praha:Fortuna Print,2002.60 s.ISBN 80-7321-034-7. 
ČTEnářův SYmpatický RÁDce [online]. [cit. 2018-08-09]. Dostupné z: http://www.ctesyrad.cz/ 
Farndon, John. Počasí. 3. vyd. Praha: Slovart, 2001. 59 s. ISBN 80-7209-315-0. 
Kopecká, Zuzana. Hádanky od srdíčka. 5.vyd.Brno:Schneider,1997.ISBN 80-85796-22-8. 
O'Donoghue, Michael. Horniny a minerály Praha:Fragment,2000.80 s.ISBN 80-7200-365-2. 
Parker, Steve. Kameny. Bratislava:Slovart,1995.59 s.ISBN 80-85871-02-5. 
Planeta Země. 1.vyd. Praha:Svojtka a Vašut,1995.160 s.ISBN 80-85521-88-1. 
Přírodní divy světa : [100 úžasných divů světa přírody. 1.vyd.Praha: Svojtka & Co,2003. 208 s. 
Stott, Carole. Noční obloha. Praha:Slovart,1997.59 s.ISBN 80-7209-014-3. 
Spurgeon, Richard. Živá planeta. 2. vyd. Praha: Fragment, 2005. 96 s. ISBN 80-253-0073-0. 
Země , živá planeta.  Praha:Svojtka & Co.,1998.95 s.ISBN 80-7237-044-8. 
Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. [cit. 2018-01-17]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/ (světadíly, cestování, doprava) 

 
Praktická část: 
McCormick, Rosie. Pro chytré hlavy a šikovné ruce. Rostliny. Říčany u Prahy: Junior, 2003. 45 s. 
ISBN 80-7267-120-0. 

 
Obrázková část 
Obrázky Omalovánky.[online]. [cit. 2016-05-17]. Dostupné z: https://www.google.cz/ 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2017-05-17]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
 

Správné odpovědi 

Tajenka: knihovna 
Str.5: brusle, mušle, koš, rajče, dárek 
Str.6: okno, sova, kolo, vlak – L, J, P 
Str.7: zub,studna,citron – cibule,zvon,semafor – srdce,cedník,zmrzlina 
           země,cihla,strom – cop,slunce,zástěra – stůl, zrcadlo,stan 
           talíř, malíř – kráva, tráva – liška, šiška – mrak, drak – bába, žába – hůl, půl 
Přesmyčky: červená, zelená, modrá, naučná 
Kvíz: 1. b, 2. c, 3. a, 4. b, 5. b 

Osmisměrka: knihovnice 
Hádanky: vlaštovka, zajíc, medvěd, veverka 
Šifry přísloví: 1. Láska hory přenáší 2. Dvakrát měř, jednou řež. 3. Neštěstí ve hře, štěstí v lásce.  
4. Jablko nepadá daleko od stromu. 5. Hlad je nejlepší kuchař. 6. Kdo jinému jámu kopá, sám 
do ní padá.  
Str.18 a 19: Kdo?  Míra, Jan, Zdenda, Matěj, Ondra, Kuba, Olda 
         Co dělá? letí, čte, zpívá, zobe, plave, jí, spí 
Připravily: Obsahová úprava: Mgr. Bohdana Drastíková 
Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 


